[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	04.08.2017
	                                                                     №  262

	О создании комиссии по оценке знаний, функциональных обязанностей и практических навыков в работе  оперативных дежурных единой дежурно-диспетчерской службы Администрации  Колпашевского района

В целях обеспечения надёжности системы оповещения единой дежурно-диспетчерской службы Администрации  Колпашевского  района

1. Создать комиссию по оценке знаний, функциональных обязанностей и практических навыков в работе оперативных дежурных единой дежурно-диспетчерской службы Администрации  Колпашевского района (далее по тексту - ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района), согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить план проведения занятия по профессиональной подготовке с ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района, согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить инструкцию ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района по действиям при получении телеграммы с сигналом оповещения о нарастании угрозы агрессии до объявления мобилизации и введении установленных степеней готовности, согласно приложению № 3 к настоящему распоряжению.

4. Комиссии в срок до 07.08.2017  провести оценку знаний, функциональных обязанностей и практических навыков в работе ОД ЕДДС Администрации  Колпашевского  района.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя Главы Колпашевского района Клишина С.А.
Глава  района

                                                  А.Ф.Медных
Д.С.Коробков
5 19 80
Приложение № 1 к распоряжению
Администрации Колпашевского района

                                                                                         от 04.08.2017 №  262
СОСТАВ

комиссии  по оценке знаний, функциональных обязанностей и практических навыков в работе  оперативных  дежурных единой дежурно-диспетчерской службы  Администрации  Колпашевского района
	Клишин

Семён Алексеевич
	Первый заместитель Главы Колпашевского района - председатель комиссии;

	Коробков
Дмитрий Сергеевич
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации Колпашевского района - секретарь комиссии;

	          Члены комиссии по оценке знаний, функциональных обязанностей и практических навыков в работе оперативных дежурных единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Колпашевского района

	Комаров

Евгений Николаевич
	Начальник отдела ГО ЧС и безопасности населения Администрации Колпашевского района

	Зыков

Алексей Сергеевич
	Ведущий специалист ГО ЧС и безопасности населения Администрации Колпашевского района

	Приложение № 2 к распоряжению

Администрации Колпашевского района                                                                                        от 04.08.2017 №  262

ПЛАН
проведения занятия по профессиональной подготовке

с оперативными дежурными  единой дежурно-диспетчерской службы

Администрации Колпашевского района

ТЕМА: «Действия оперативного дежурного единой дежурно-диспетчерской службы (далее ОД ЕДДС) Администрации Колпашевского района при получении телеграммы с сигналом оповещения о нарастании угрозы агрессии до объявления мобилизации и введении установленных степеней готовности».

Время: 1 час.
Место: актовый зал Администрации Колпашевского района.
Метод: групповое занятие.
Литература: Инструкция оперативного дежурного ЕДДС Администрации Колпашевского района по действиям при получении телеграммы с сигналом оповещения о нарастании угрозы агрессии до объявления мобилизации и введении установленных степеней готовности.

Учебные вопросы:

1. Действия ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района по получению информации о принятии дежурным смены районного узла технической эксплуатации  телеграммы с сигналом оповещения.

2. Действия ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района по доведению до руководящего состава и иных работников Администрации Колпашевского района  сигнала «Сбор».

3. Действия ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района по доведению до руководящего состава подведомственных организаций и Глав поселений условных сигналов.

4. Действия ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района по оповещению должностных лиц законодательной и судебной власти, прокуратуры и других руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти при получении сигналов оповещения.

Провести контрольный опрос обучаемых по знанию функциональных обязанностей. Довести под роспись требования должностной инструкции по оповещению. Ответить на вопросы обучаемых. Подвести итоги занятия.

Приложение № 3 к распоряжению

Администрации Колпашевского района

                                                                                         от 04.08.2017 №  262

ИНСТРУКЦИЯ
ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района по действиям при получении телеграммы с сигналом оповещения о нарастании угрозы агрессии до объявления мобилизации и введении установленных степеней готовности
1. Общие положения

ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района являются штатными ОД ЕДДС Администрации района, прошедшими соответствующую профессиональную подготовку, сдавшими зачёты и допущенными в соответствии с распоряжением Администрации Колпашевского района к самостоятельному несению круглосуточного дежурства в качестве ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района.

ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района при выполнении функциональных обязанностей в период несения круглосуточного дежурства подчиняется непосредственно  начальнику отдела ГО ЧС и безопасности населения Администрации Колпашевского.

ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района должен твердо знать порядок действий по полученным из Администрации области распоряжениям и сигналам оповещения, определенный настоящей инструкцией.

2. ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района обязан:

2.1. перед заступлением на дежурство:

- уточнить у сменяемого ОД ЕДДС обстановку и поставленные задачи;

- проверить техническое состояние средств связи и оповещения, имеющихся в помещении ЕДДС. При неисправности средств связи и оповещения доложить  начальнику отдела ГО ЧС и безопасности населения Администрации Колпашевского района и принять меры к ее восстановлению;

- принять согласно описи имеющуюся документацию;

- доложить о приёме дежурства и обнаруженных недостатках непосредственному начальнику.

2.2. В процессе дежурства:

- участвовать в проведении (по плану Администрации Колпашевского района) проверок работоспособности системы оповещения  Колпашевского района;

- своевременно и по установленной форме вести необходимую документацию, в которой в реальном масштабе времени, фиксировать всю поступающую и исходящую информацию.
          3. При получении распоряжений из Администрации Томской области:

- записать дату, время, содержание распоряжения, а также фамилию и телефон лица, его передавшего, в журнал;

- уяснить характер переданного распоряжения;

- передать полученное распоряжение по назначению, записав дату, время передачи и фамилию лица, которому оно передано.

4. При получении условных сигналов из районного военного комиссариата:

- записать дату, время, полученный сигнал, а также фамилию и номер телефона должностного лица, его передавшего;

- полученный сигнал довести до Главы Колпашевского района и главного специалиста по мобилизационной работе Администрации Колпашевского района.

5. При получении телеграммы с сигналом оповещения из Администрации Томской  области.

Персонал дежурной смены районного узла технической эксплуатации связи в установленные сроки осуществляет:

- доведение до ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района  информации о получении телеграммы с сигналом оповещения;

- доведение полученной телеграммы до адресатов согласно утвержденному Главой Колпашевского района списку на выдачу заполненного бланка телеграммы установленного образца посыльному Администрации Колпашевского района по установленному паролю и отзыву.

Оповещение Главы Колпашевского района о получении телеграммы с сигналом оповещения возлагается на ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района.

ОД ЕДДС Администрации Колпашевского района, получив телеграмму с сигналом оповещения и паролем к нему от районного дежурного смены  узла технической эксплуатации связи, обязан:

- записать в журнал ОД ЕДДС Администрации района полученные сигнал и пароль, а также дату, время и фамилию лица, передавшего телеграмму;

- доложить Главе Колпашевского района (или лицу, его замещающему) о получении телеграммы, записав дату и время доведения телеграммы;

- довести до главного специалиста по мобилизационной работе Администрации Колпашевского района информацию о полученной телеграмме с сигналом оповещения;

- в нерабочее время доложить Главе Колпашевского  района по телефону (или лицу, его замещающему) по форме: «Докладывает ОД  ЕДДС Администрации района (Фамилия). От дежурного смены узла технической эксплуатации связи получена телеграмма с сигналом оповещения».

При прибытии Главы Колпашевского района (или лица, его замещающего) на рабочее место незамедлительно вручить ему  телеграмму с полученным сигналом и паролем.

При нахождении Главы района в командировке в пределах области доложить ему по телефону по установленной форме о получении телеграммы с сигналом оповещения и действовать в соответствии с полученным от него распоряжением. Время и содержание полученного распоряжения записать в журнал.

Принять меры по доставке (в случае необходимости) Главы Колпашевского района  или лица, его замещающего, на рабочее место.

Вызвать на рабочее место главного специалиста по мобилизационной работе Администрации Колпашевского района.

6. При получении от Главы Колпашевского района устного распоряжения о передаче условного сигнала руководителям структурных подразделений Администрации района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти района:

- произвести оповещения согласно списку оповещения № 1  по телефону, передачей команды «(Указать время «Ч») Объявлен сбор»;

7. При получении от Главы Колпашевского района устного распоряжения о передаче условного сигнала руководителям Администрации Колпашевского района, структурных подразделений и подведомственных организаций:

- произвести оповещения согласно списку оповещения № 2 по телефону, передачей команды «(Указать время «Ч») Объявлен сбор»;

8. При получении от Главы Колпашевского района устного распоряжения об оповещении руководящего состава, сотрудников Администрации Колпашевского района, руководителей структурных подразделений:

- произвести оповещения согласно списку оповещения № 3  по телефону передачей команды «(Указать время «Ч») Объявлен сбор»;

- при необходимости вызвать транспорт для доставки сотрудников Администрации Колпашевского района на рабочие места;

- передать нижепоименованным должностным лицам указание Главы  Колпашевского района  о прибытии на Суженное заседание Администрации Колпашевского района, путем передачи сообщения «Прибыть на Суженное заседание к _____ (указать время «Ч+___»):

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность

	1
	Клишин
Семён Алексеевич
	Первый заместитель Главы Колпашевского района

	2
	Коробков
Дмитрий Сергеевич
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации Колпашевского района

	3
	Лаптев
Павел Валерьевич
	Заместитель Главы Колпашевского района по управлению делами

	4
	Шапилова
Людмила Викторовна
	Заместитель Главы Колпашевского района по социальным вопросам

	5
	Ивченко
Иван Викторович
	Заместитель Главы Колпашевского района по строительству и инфраструктуре

	6
	Комаров
Евгений Николаевич
	Начальник отдела ГО ЧС и безопасности населения Администрации Колпашевского района

	7
	Зыков
Алексей Сергеевич
	Ведущий специалист отдела ГО ЧС и безопасности населения Администрации Колпашевского района

	8
	Руденко
Владимир Сергеевич
	Начальник ОМВД России по Колпашевскому району УМВД России по Томской области (по согласованию)

	9
	Хайруллин
Николай Ахметович
	Начальник отдела военного комиссариата Томской области по Колпашевскому району (по согласованию)

9. При получении от Главы Колпашевского района устного распоряжения о передаче условного сигнала Главам поселений Колпашевского района:

- передать по телефону условный сигнал по вскрытию пакетов  оповещения, полученному сигналу  от Главы района.

10. О результатах работы доложить Главе Колпашевского района.